СОГЛАШЕНИЕ

о научном сотрудничестве

Российской академии наук и

Государственного комитета КНР

по делам образования

Российская академия наук и Государственный комитет КНР по делам образования, именуемые в дальнейшем Сторонами, исходя из интересов развития науки и в целях повышения уровня и эффективности научных исследований в обеих странах, руководствуясь принципами равноправия и взаимной выгоды, договорились о следующем:

Статья 1

Стороны будут осуществлять научное сотрудничество и подготовку научных кадров на основании двусторонних планов, подписываемых ими на сроки, определяемые договоренностью, и включающих научную тематику контактов и совместных работ, финансовые и организационные условия взаимодействия, в том числе и объемы взаимного командирования ученых, специалистов, аспирантов и стажеров.

Статья 2

Научные контакты и совместные работы институтов Российской академии наук и высших учебных заведений Госкомитета КНР по делам образования могут осуществляться на основе:

- планов научного сотрудничества, подписанных Сторонами, заключившими настоящее Соглашение;

- соглашений об установлении прямых связей, подписанных институтами Российской академии наук и вузами Госкомитета КНР по делам образования.

Статья 3

Стороны будут осуществлять взаимное командирование ученых и специалистов с целью ведения совместных научных работ, ознакомления с научными исследованиями, обмена опытом, консультаций, чтения лекций, участия в совещаниях, конференциях и других научных мероприятиях, а также для решения возникающих в ходе сотрудничества вопросов.

Программы работ командируемых научных сотрудников должны соответствовать профилю научных учреждений принимающей Стороны. Замена персонально приглашенного лица другим сотрудником той же научной специальности может иметь место по договоренности Сторон.

Статья 4

Стороны будут оказывать содействие в заключении прямых договоров о научном сотрудничестве между институтами Российской академии наук и вузами Госкомитета КНР по делам образования по темам, представляющим взаимный интерес.

Статья 5

Стороны будут содействовать друг другу в приобретении материалов, литературы, фотокопий и микрофильмов, необходимых для научных работ.

Передача другой Стороне материалов, литературы, фотокопий и микрофильмов будет производиться в соответствии с правилами, существующими в каждой стране.

Статья 6

Результаты совместно выполненных работ принадлежат обеим Сторонам, их использование и передача третьим странам будет осуществляться в соответствии с конкретными договоренностями в рамках существующего законодательства в обеих странах.

Статья 7

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и будет действовать до 31 декабря 1997 года. Если за 6 месяцев до истечения срока действия настоящего Соглашения ни одна из Сторон не предложит в письменном виде прекратить его действие, то срок его действия автоматически продлевается на следующие 5 лет и будет продлеваться в таком же порядке в будущем.

Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по договоренности Сторон.

Изменение, приостановление или прекращение действия настоящего Соглашения никоим образом не окажет влияния на выполнение планов сотрудничества, ранее утвержденных обеими Сторонами в соответствии с настоящим Соглашением.

Настоящее Соглашение подписано 18 декабря 1992 года в городе Пекине в двух экземплярах, каждый на русском и китайском языках, причем оба текста имеют одинаковую силу.

Президент

Заместитель Председателя

Российской академии наук

Государственного комитета

академик Ю.С.Осипов

КНР по делам образования

профессор Тэн Тэн